
 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  
Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione 

 

 
 
Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

Tel. 06.5849 2995- 3339 Fax. 06.58493959 e-mail: dgsip.segreteria@istruzione.it  

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante: "Disposizioni sull’amministrazione 

del patrimonio e sulla contabilità dello Stato e s.m.i."; 

 

VISTO  il regolamento per l’esecuzione della legge sull’amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n, 827 e s.m.i.; 

  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazione ed 

interazioni recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 avente oggetto “Legge di contabilità e 

finanza pubblica”; 

VISTA  la legge 4 agosto 2016, n.163, riguardante “Modifiche alla legge 31 dicembre 

2009, n. 196”; 

VISTO il DPCM n.98 dell’11 febbraio 2014, pubblicato sulla G.U. n. 161 del 14 luglio 

2014, con il quale è stato approvato il nuovo “Regolamento di organizzazione 

del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca “; 

VISTA  la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, recante l’approvazione del “Bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il 

triennio 2019 – 2021”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 31 dicembre 2018 di 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio 

di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e per il triennio 2019 –

2021”, pubblicato sul supplemento ordinario n. 63 della Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana – Serie generale n. 302 del 30.12.2018; 

CONSIDERATO che la suddetta ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare, ai fini 

dell’individuazione delle azioni, raggruppa le risorse finanziarie dedicate al 

raggiungimento di una stessa finalità di spesa; 

 

VISTO  il decreto ministeriale n. 88 dell’1 febbraio 2019 e, in particolare la tabella B 

allegata, con il quale il Ministro ha assegnato ai titolari dei Dipartimenti in cui 

si articola l'Amministrazione Centrale le risorse finanziarie iscritte nello stato 

di previsione di questo Ministero per l'anno 2019; 

mailto:dgsip.segreteria@istruzione.it


 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  
Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione 

 

 
 
Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

Tel. 06.5849 2995- 3339 Fax. 06.58493959 e-mail: dgsip.segreteria@istruzione.it  

 

VISTO  il decreto dipartimentale 14 febbraio 2019, n. 128, registrato con il numero 383 

in data 6 marzo 2019, concernente l'assegnazione delle risorse alle rispettive 

Direzioni generali, ed in particolare l'allegato C relativo a questa Direzione 

generale; 

 

VISTO il decreto legislativo del 12 maggio 2016, n. 93, recante “Riordino della 

disciplina per la gestione del bilancio e il potenziamento della funzione del 

bilancio di casa, in attuazione dell’articolo 42, comma 1, della legge 31 

dicembre 2009, n. 196” e in particolare l’art. 23 comma 1 ter; 

 

VISTO in particolare, l’art. 3 del sopra citato decreto legislativo n. 93/2016 che 

sostituisce l’art. 34 della legge n. 196/2009, segnatamente all’introduzione del 

nuovo concetto d’impegno in relazione al quale l’assunzione degli impegni di 

spesa deve essere effettuata, nei limiti degli stanziamenti iscritti nel bilancio 

pluriennale, con imputazione della spesa negli esercizi di competenza e casa 

dell’anno in cui l’obbligazione viene a scadenza e all’obbligo di predisporre ed 

aggiornare, contestualmente all’assunzione del medesimo impegno, un 

apposito piano finanziario pluriennale dei pagamenti sulla base del quale 

vengono ordinate e pagate le spese; 

 

VISTA la circolare 13 dicembre 2018, n. 34, con la quale la Ragioneria Generale dello 

Stato ha fornito indicazioni operative in materia di assunzione d’impegni di 

spesa a seguito dell’introduzione, a partire dal 1 gennaio 2019, del nuovo 

concetto d’impegno ad esigibilità di cui all’art. 34 della legge n. 196/2009, così 

come modificata dal D.lgs. n. 93/2016 e dal D.lgs n. 29/2018 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa siglato in data 20 marzo 2018 fra il Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e lo Yad Vashem;  

VISTA  la legge del 20 luglio 2000, n. 211, recante l’istituzione della Giornata Mondiale 

della Memoria; 

VISTO il contratto tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e 

Cisalpina Tours spa per la fornitura dei servizi di gestione integrata delle 

trasferte di lavoro, siglato in data 28/03/2018 n. 1829293, ed in particolare l’art. 

4 comma 1/c “SO6 – Servizio di organizzazione meeting”; 

VISTO  il comma 2 dell’art. 1 della Legge n. 241/90 che prevede i principi di 

economicità ed efficacia dell’azione amministrativa, che determinano tra gli 

altri, il divieto di aggravio dei procedimenti amministrativi; 

mailto:dgsip.segreteria@istruzione.it


 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  
Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione 

 

 
 
Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

Tel. 06.5849 2995- 3339 Fax. 06.58493959 e-mail: dgsip.segreteria@istruzione.it  

CONSIDERATO che il MIUR è impegnato ogni anno nella realizzazione di seminari con lo Yad 

Vashem, consentendo la partecipazione di docenti designati dai Direttori 

generali degli Uffici Scolastici Regionali, al fine di assicurare ai docenti italiani 

una più approfondita conoscenza della Shoah, anche grazie alla qualificata 

collaborazione dell’Istituto di Studi Superiori dello Yad Vashem; 

VISTA         la circolare prot. AOODGSIP n. 1501 del 10/04/2019 con la quale i Direttori 

generali degli UU.SS.RR. sono stati invitati a designare un docente 

rappresentante di ciascuna regione italiana al fine di partecipare ai suddetti 

seminari di formazione presso lo Yad Vashem di Gerusalemme; 

CONSIDERATA la possibilità di attivare i servizi di agenzia necessari all’organizzazione degli 

incontri, nell’ambito del contratto stipulato con la Cisalpina Tours spa 

sopracitato; 

VISTA la richiesta di preventivo prot. AOODGSIP n. 2687 del 06/06/2019 inviata alla 

Cisalpina Tours SpA - C.so Moncenisio 41 (S.S 25) - 10090 Rosta (To) C.F. e P.I. 

00637950015 

VISTO  il preventivo di spesa presentato dalla società CISALPINA TOURS con mail 

del 20/06/2019, prot. AOODGSIP n. 2963 del 20/06/2019, per un totale massimo 

di € 41.080,97 IVA inclusa; 

CONSIDERATA l’opportunità di far gravare sullo stanziamento del capitolo 2331/12, per 

l’A.F.2019, la realizzazione delle attività; 

VISTA             la disponibilità di cassa e di competenza del capitolo 2331/12 per l’A.F. 2019;

  

ACQUISITA la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge n. 136/2010 art. 3, 

numero CIG 7315443E86; 

VISTO  che in ottemperanza agli obblighi di trasparenza previsti dal D. Lvo n. 33/14 

marzo 2013 è stata data pubblicazione, nella sezione dell’homepage del MIUR 

“Amministrazione Trasparente” dei dati e delle informazioni relativi 

all’oggetto del presente decreto; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 A carico del capitolo 2331/12 dello stato di previsione di questo Ministero, per               

l’esercizio finanziario 2019, è impegnata la somma complessiva di € 41.080,97, di cui 

mailto:dgsip.segreteria@istruzione.it


 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  
Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione 

 

 
 
Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

Tel. 06.5849 2995- 3339 Fax. 06.58493959 e-mail: dgsip.segreteria@istruzione.it  

IVA € 658,73 in termini di cassa e competenza, a favore Cisalpina Tours – V C.so 

Moncenisio 41 (S.S 25) - 10090 Rosta (To) C.F. e P.I. 00637950015; CIG 7315443E86. 

Art.2 Il pagamento avverrà mediante accreditamento sul conto corrente bancario dedicato 

anche non in via esclusiva (legge n. 136/2010, art. 3, comma 7 “tracciabilità dei flussi 

finanziari”), intestato al creditore, codice IBAN IT50Q0306901048100000014885 Banca 

Intesa San Paolo Agenzia/Filiale di Torino 14 – Torino, su presentazione di fattura 

intestata alla scrivente Direzione generale - codice univoco dell’ufficio: TDI8GM 

sistema operativo SICOGE.  

Art. 3 L’importo relativo all’IVA verrà versato ai sensi della Legge n. 190 del 23.12.2014, art.1, 

comma 629, lettera b, in conto Tesoreria dello Stato. 

Il presente atto sarà inviato agli organi di controllo ai sensi della normativa vigente. 

        

 

      IL DIRETTORE GENERALE 

      Giovanna BODA 

 

 

 

 

mailto:dgsip.segreteria@istruzione.it

		2019-06-21T11:42:08+0000
	BODA GIOVANNA


		2019-06-21T13:44:58+0200
	roma
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0000982.21-06-2019




